⁵²² *Inst.*, 1, 9, 13 : *Calciamenta uero uelut interdicta euangelico praecepto recusantes, cum infirmitas corporis uel matutinus hiemis rigor seu meridiani aestus feruor exegerit, tantummodo gallicis suos muniunt pedes, hoc interpretantes usu earum uel dominica permissione signari, ut, si in hoc mundo constituti cura et sollicitudine carnis huius omnimodis exuti esse non possumus nec ab ea penitus praeualemus absolui, saltim occupatione leui et implicatione tenui necessitatem corporis explicemus, neue animae nostrae pedes, qui expediti ad spiritalem cursum et praedicandam euangelii pacem semper esse debent parati.*

⁵²³ SAINT BASILE, *Les Règles monastiques*, p. 99-100 (*Question* 22) : « Pour les chaussures je dirai la même chose : à savoir qu'il faut en toute occasion choisir ce qu'il y a de plus simple, de moins coûteux et de mieux adapté à l'usage qu'on en fait » ; Pour le texte latin voir *Basili Regula*, éd. K. Zelzer (CSEL 86), Vienne, 1986, *Reg.* 11, 31 : *Sed et de calciamentis eadem ratio observabitur, ut quod simplex est et paratius et aptum proposito et usibus sufficiens id assumatur.*

⁵²⁴ Voir A. DE VOGÜÉ, *HLMM*, p.65 qui cite JEROME, *Praefatio in Reg. de Pachôme*. 4, dans *Pachomiana Latina. Règle et Épîtres de S. Pachôme*, texte latin par Jérôme, édité par A. BOON, Louvain, 1932 : *Nihil habent in cellulis praeter psiathium et quae infra scripta sunt : duo lebitonaria, quod genus absque manicis aegyptii uestimenti est, et uno iam adtrito ad dormiendum uel operandum, et amictu lineo, cucullisque duobus, et caprina pellicula, quam meloten uocant, balteolo lineo et gallicisac bacillo, itineris sociis. Cf. Praecepta 81 : galiciis et cucullis duobus [...].*

⁵²⁵ Voir *Ps* 61, 5 et *Jr* 17, 16.

⁵²⁶ Cf. *Inst.* 1, 9, 2: *cum accedunt ad celebranda seu percipienda sacrosancta mysteria...*

Détache la courroie de ta chaussure, car le lieu où tu te trouves est une terre sainte (*Solue corrigiam calciamenti tui : locus enim, in quo stas, terra sancta est*).

Cette observance fait écho à la règle pachômienne : « On ôte les sandales et le mantelet pour aller à l'office ou au repas »⁵²⁷. Évagre le Pontique ne dit rien sur les sandales.

IV.9. De nouveau la ceinture (*zona, cingulum*)

Jean Cassien commence ce livre avec la ceinture et il termine aussi sa présentation du vestiaire monastique avec celle-ci. Dans Inst. 1, 11, 1-3, il reprend l'image du moine « soldat du Christ (*Christi miles*) » équipé d'une ceinture :

Aussi, que le soldat du Christ revêtu de cette tenue sache d'abord qu'il est équipé d'une ceinture qui l'enserme, fin d'être non seulement prêt intérieurement à tous les services et travaux du monastère, mais aussi que même sa tenue l'y rende toujours disponible. Car il fera la preuve de sa ferveur pour le progrès spirituel et la science des choses divines que donne la pureté du cœur, à proportion de son empressement à l'obéissance et au travail⁵²⁸.